
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2023년도 추경 2 회 일반회계

장: 300 지방교부세
관: 310 지방교부세
항: 311 지방교부세 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 1,029,976,825 1,011,166,168 18,810,657

300 지방교부세 429,667,018 427,017,018 2,650,000

310 지방교부세 421,667,018 419,017,018 2,650,000

311 지방교부세 421,667,018 419,017,018 2,650,000

311-02 특별교부세 2,650,000 0 2,650,000

[ 일반회계 ] 2,650,000 0 2,650,000

< 기획감사실 > 2,650,000 0 2,650,000

◐특별교부세 2,650,000 0 2,650,000

Ο김제시 평생학습 공유플랫폼 설치(추경전 사용승인)(

교육문화과) 400,000 0 400,000

Ο재난안전시설 지능화시스템 구축 사업(추경전 사용승

인)(안전재난과) 1,300,000 0 1,300,000

Ο급경사지 상시계측관리시스템 구축(안전재난과)

150,000 0 150,000

Ο광활면 면도103호선 위험도로 개선 공사(추경전 사용

승인)(건설과) 400,000 0 400,000

Ο만경능제 데크 산책로 정비 사업(추경전 사용승인)(공

원녹지과) 400,000 0 400,000

400 조정교부금등 16,158,000 15,391,000 767,000

420 시ㆍ군조정교부금등 16,158,000 15,391,000 767,000

421 시ㆍ군조정교부금등 16,158,000 15,391,000 767,000

421-02 시ㆍ군특별조정교부금 1,158,000 391,000 767,000

[ 일반회계 ] 1,158,000 391,000 767,000

< 기획감사실 > 1,158,000 391,000 767,000

◐특별조정교부금 767,000 0 767,000

Ο김제 만경강 공덕축구장 편익시설 설치(안전재난과)

30,000 0 30,000

Ο용지면 도리실 농로 정비 공사(건설과)

70,000 0 70,000

Ο백구면 부용지구 농로 및 배수로 정비 공사(건설과)

26,000 0 26,000

Ο백구면 영상지구 마을안길 정비 공사(건설과)

22,000 0 22,000

Ο부량면 제월마을 배수로 및 농로 정비 공사(건설과)

50,000 0 50,000

Ο공덕면 외항마을 농로 정비 공사(건설과)

22,000 0 22,000

Ο청하면 월송마을 용수로 정비 공사(건설과)

60,000 0 60,000

Ο청하면 대청마을 용수로 정비 공사(건설과)

80,000 0 80,000
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장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 400 조정교부금등
관: 420 시ㆍ군조정교부금등
항: 421 시ㆍ군조정교부금등 (단위:천원)
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Ο청하면 궁동마을 안길 정비 공사(건설과)

40,000 0 40,000

Ο성덕면 소목산마을 용수로 정비 공사(건설과)

50,000 0 50,000

Ο진봉면 해망마을 농로 정비 공사(건설과)

30,000 0 30,000

Ο진봉면 상궐마을 농로 정비 공사(건설과)

20,000 0 20,000

Ο금구면 신기마을 재해위험 보강 공사(건설과)

50,000 0 50,000

Ο황산면 남양3마을 배수로 정비 공사(건설과)

29,000 0 29,000

Ο금산면 황곡마을 배수로 정비 공사(건설과)

18,000 0 18,000

Ο금산면 시목마을 배수로 정비 공사(건설과)

20,000 0 20,000

Ο금산면 아직마을 농로 정비 공사(건설과)

20,000 0 20,000

Ο광활면 용신마을 안길 정비 공사(건설과)

30,000 0 30,000

Ο광활면 화1마을 안길 정비 공사(건설과)

15,000 0 15,000

Ο신풍동 강정마을 농로 정비 공사(건설과)

35,000 0 35,000

Ο검산동 진관마을 안전난간 설치 공사(건설과)

30,000 0 30,000

Ο검산동 포내,원순동마을 안전난간 설치 공사(건설과)

20,000 0 20,000

500 보조금 429,702,767 414,309,110 15,393,657

510 국고보조금등 330,647,397 317,341,392 13,306,005

511 국고보조금등 330,647,397 317,341,392 13,306,005

511-01 국고보조금 203,368,314 199,645,854 3,722,460

[ 일반회계 ] 203,368,314 199,645,854 3,722,460

< 민원지적과 > 948,141 748,061 200,080

◐지적재조사 사업 추진 801,090 601,010 200,080

< 투자유치과 > 5,606,800 3,679,800 1,927,000

◐지능형 농기계 실증단지 구축 1,927,000 0 1,927,000

< 주민복지과 > 26,603,649 26,390,328 213,321

◐정부관리양곡 택배비 지원 156,494 148,313 8,181

◐긴급복지 1,289,593 1,150,093 139,500

◐코로나-19 생활지원비 159,240 93,600 65,640
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30,000,000원

15,000,000원

35,000,000원

30,000,000원

20,000,000원
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1,927,000,000원

156,494,000원

1,289,593,000원

159,240,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)
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< 경로장애인과 > 100,341,932 100,283,558 58,374

◐경로당 냉ㆍ난방비 및 양곡비 지원 사업

704,326 698,638 5,688

◐법인운영 장애유형별 거주시설 운영 지원

409,567 406,081 3,486

◐활동보조 가산급여 80,214 52,214 28,000

◐방과후 활동서비스 지원 231,008 211,008 20,000

◐보조기기 교부 6,860 5,660 1,200

< 가족복지과 > 12,975,008 12,541,837 433,171

◐어린이집 보조연장교사 지원 554,000 560,000 △6,000

◐보육교직원 인건비 지원 2,455,000 2,650,000 △195,000

◐어린이집 운영 지원 45,870 51,020 △5,150

◐운영비(시간차등형) 24,614 21,500 3,114

◐가정양육수당 지원 사업 126,650 151,780 △25,130

◐아동수당 지원 2,225,060 2,152,862 72,198

◐부모급여(영아수당) 지원 사업 2,350,767 1,750,767 600,000

◐청소년 건강 지원 40,361 42,982 △2,621

◐전문아동보호비 8,400 16,800 △8,400

◐요보호아동 그룹홈 운영 95,102 94,942 160

< 건축과 > 5,172,027 5,231,527 △59,500

◐주거급여 3,136,279 3,152,279 △16,000

◐청년월세 한시 특별지원 사업 0 43,500 △43,500

< 환경과 > 8,667,569 7,055,069 1,612,500

◐전기승용차 구매 지원(일반) 1,700,000 1,000,000 700,000

◐전기화물차 구매 지원(일반) 3,600,000 2,800,000 800,000

◐수소승용차 보급 사업 562,500 450,000 112,500

< 해양항만과 > 351,708 341,708 10,000

◐유해생물구제 사업(해파리구제)(추경전 사용승인)

10,000 0 10,000

< 보건위생과 > 914,920 950,582 △35,662

◐코로나19 위탁의료기관 접종시행비 230,018 265,080 △35,062

◐응급의료 전용헬기 이송체계 지원(헬기 착륙장 건설)

사업 0 2,100 △2,100

◐코로나19검사 양성자 조사감시 사업 1,500 0 1,500

< 농업정책과 > 12,065,750 11,773,774 291,976

◐국산밀 생산단지 경영체 육성 교육 컨설팅 지원 사업

191,400 150,000 41,400

◐정부양곡 포장재 제작 385,776 135,200 250,576

< 축산진흥과 > 2,236,809 3,165,609 △928,800

704,326,000원

409,567,000원

80,214,000원

231,008,000원

6,860,000원

554,000,000원
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45,870,000원

24,614,000원

126,650,000원

2,225,060,000원

2,350,767,000원

40,361,000원

8,400,000원

95,102,000원

3,136,279,000원

0원

1,700,000,000원

3,600,000,000원

562,500,000원

10,000,000원

230,018,000원

0원

1,500,000원

191,400,000원

385,776,000원
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)
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◐구제역 및 AI 예방약품 지원(돼지소모성질환)

33,000 36,000 △3,000

◐살처분 보상금 80,000 960,000 △880,000

◐살처분 가축 처리 지원 0 45,800 △45,800

511-02 국가균형발전특별회계보조금 44,319,003 43,994,964 324,039

[ 일반회계 ] 44,319,003 43,994,964 324,039

< 투자유치과 > 7,710,967 7,567,067 143,900

◐지방투자촉진지원금(추가 인센티브 주.세중산업)(추경

전 사용승인) 143,900 0 143,900

< 주민복지과 > 1,842,471 1,662,532 179,939

◐사례관리전달체계 개선(의료급여관리사)

90,814 86,955 3,859

◐지역자율형 사회서비스 투자 사업 1,523,699 1,347,619 176,080

< 가족복지과 > 1,067,383 1,067,183 200

◐다함께 돌봄센터 지원 사업 146,198 145,998 200

< 안전재난과 > 5,422,000 5,422,000 0

◐죽산2 급경사지 붕괴위험지역 정비 사업

100,000 250,000 △150,000

◐금구9지구 급경사지 붕괴위험지역 정비 사업

354,000 204,000 150,000

511-03 기금 82,960,080 73,700,574 9,259,506

[ 일반회계 ] 82,960,080 73,700,574 9,259,506

< 가족복지과 > 2,591,769 2,591,163 606

◐성폭력, 가정폭력 상담소 운영 지원 69,976 69,576 400

◐가정폭력 피해자 치료회복 프로그램 및 의료비 지원

1,372 1,166 206

< 보건위생과 > 772,466 772,046 420

◐지역 응급 의료기관 운영비 지원 40,320 42,000 △1,680

◐응급의료전용헬기 이송체계 지원(헬기 착륙장 건설)

사업 2,100 0 2,100

< 농업정책과 > 60,933,609 51,675,129 9,258,480

◐전략작물 직불제 13,885,836 4,628,956 9,256,880

◐FTA 피해보전직불제 행정비(추경전 사용승인)

1,600 0 1,600

520 시ㆍ도비보조금등 99,055,370 96,967,718 2,087,652

521 시ㆍ도비보조금등 99,055,370 96,967,718 2,087,652

521-01 시ㆍ도비보조금등 99,055,370 96,967,718 2,087,652

[ 일반회계 ] 99,055,370 96,967,718 2,087,652

< 기획감사실 > 108,300 88,300 20,000

33,000,000원

80,000,000원

0원

143,900,000원

90,814,000원

1,523,699,000원

146,198,000원

100,000,000원

354,000,000원

69,976,000원

1,372,000원

40,320,000원

2,100,000원

13,885,836,000원

1,600,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)
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◐전북특별자치도 출범 기념행사 개최 지원

20,000 0 20,000

< 총무과 > 333,836 314,836 19,000

◐세계잼버리 국내 홍보(추경전 사용승인)

13,000 0 13,000

◐자치역량 네크워크 강화(추경전 사용승인)

6,000 0 6,000

< 교육문화과 > 2,311,630 2,256,630 55,000

◐지역 문화예술 지원 사업(제3회 징게맹게 문학캠프)(추

경전 사용승인) 8,000 0 8,000

◐지역 문화예술 지원 사업(2023년 하소백련 지역예술인

한마당)(추경전 사용승인) 5,000 0 5,000

◐시군별 문화예술진흥 사업(그림자극과 함께하는 키즈

클래식)(추경전 사용승인) 10,000 0 10,000

◐지역 문화예술진흥 사업(제7회 새만금 문화예술제)(추

경전 사용승인) 7,000 0 7,000

◐지역 문화예술진흥 사업(단야낭자와 벽골제 사랑)(추

경전 사용승인) 10,000 0 10,000

◐지역 문화예술진흥 사업(김제시 지평선축제 제1회 전

국 시낭송 대회)(추경전 사용승인) 5,000 0 5,000

◐시군 문화원 활성화 사업 10,000 0 10,000

< 체육진흥과 > 5,306,979 5,234,451 72,528

◐전라북도 체조협회장배 제1회 전북 청소년 댄스대회(

추경전 사용승인) 8,000 0 8,000

◐제26회 대한체육회장기 생활체육 전국게이트볼대회(추

경전 사용승인) 15,000 0 15,000

◐제6회 김제 정소영배 전국 배드민턴 대회

16,000 0 16,000

◐김제시 볼링협회장배 볼링대회 3,000 0 3,000

◐생활체육지도자 활동지원(장애인) 30,528 0 30,528

< 경제진흥과 > 2,354,119 2,311,211 42,908

◐전북청년 도약 프로젝트(추경전 사용승인)

33,000 0 33,000

◐사회적경제 인프라 지원 사업 4,156 0 4,156

◐착한 가격업소 맞춤형 인센티브 사업 5,752 0 5,752

< 투자유치과 > 3,010,779 2,536,279 474,500

◐지능형 농기계 실증단지 구축 474,500 0 474,500

< 주민복지과 > 3,918,802 3,839,309 79,493

◐사례관리전달체계 개선(의료급여관리사)

15,893 15,217 676

◐지역자율형 사회서비스 투자 사업 190,462 168,452 22,010

◐코로나-19 생활지원비 95,534 56,164 39,370

20,000,000원

13,000,000원

6,000,000원

8,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

7,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

8,000,000원

15,000,000원

16,000,000원

3,000,000원

30,528,000원

33,000,000원

4,156,000원

5,752,000원

474,500,000원

15,893,000원

190,462,000원

95,534,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감
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관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)
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◐긴급복지 161,198 143,761 17,437

< 경로장애인과 > 14,816,797 14,798,891 17,906

◐경로당 냉ㆍ난방비 및 양곡비 지원 사업

140,865 139,727 1,138

◐법인운영 장애유형별 거주시설 운영 지원

35,106 34,807 299

◐개인운영 장애유형별 거주시설 운영 지원

87,331 87,384 △53

◐방과후 활동서비스 지원 29,701 27,130 2,571

◐장애인 의료비 지원 21,073 12,042 9,031

◐보조기기 교부 686 566 120

◐장애인 생활이동지원센터 운영 67,800 66,600 1,200

◐활동보조 가산급여 10,313 6,713 3,600

< 가족복지과 > 8,323,476 8,334,805 △11,329

◐지역아동센터 지원(운영비, 인건비) 214,660 204,981 9,679

◐어린이집 보조연장교사 지원 277,000 280,000 △3,000

◐요보호아동 그룹홈 운영 71,327 71,207 120

◐보육교직원 인건비 지원 1,227,500 1,325,000 △97,500

◐학대피해아동 쉼터 운영 71,157 71,155 2

◐가정폭력피해자 치료회복 프로그램 및 의료비 지원

294 250 44

◐어린이집 운영 지원 22,935 25,510 △2,575

◐가정양육수당 지원 사업 34,097 40,860 △6,763

◐운영비(시간차등형) 12,306 10,750 1,556

◐국공립 어린이집 확충 사업 96,250 57,750 38,500

◐성폭력, 가정폭력 상담소 운영 지원 34,988 34,788 200

◐어린이집 운영비(냉난방비) 5,370 7,338 △1,968

◐보육교사 처우개선비 105,267 109,224 △3,957

◐3~5세 누리과정 보육료 지원 1,793,391 1,891,748 △98,357

◐다함께 돌봄센터 지원 사업 37,419 34,799 2,620

◐아동수당 지원 475,140 461,327 13,813

◐영아전담 안심 돌봄수당 지원 1,770 720 1,050

◐어린이집 급간식비 지원 35,465 21,337 14,128

◐결혼이민자 등 국적취득 비용지원 1,530 0 1,530

◐어린이집 기능보강 8,000 4,800 3,200

◐아동복지시설 생활아동 지원 사업 5,107 4,774 333

◐어린이집 0세반 운영비 지원 18,675 17,280 1,395

◐어린이집 필요경비 128,490 173,160 △44,670

◐부모급여(영아수당) 지원 사업 632,899 471,360 161,539

161,198,000원

140,865,000원

35,106,000원

87,331,000원

29,701,000원

21,073,000원

686,000원

67,800,000원

10,313,000원

214,660,000원

277,000,000원

71,327,000원

1,227,500,000원

71,157,000원

294,000원

22,935,000원

34,097,000원

12,306,000원

96,250,000원

34,988,000원

5,370,000원

105,267,000원

1,793,391,000원

37,419,000원

475,140,000원

1,770,000원

35,465,000원

1,530,000원

8,000,000원

5,107,000원

18,675,000원

128,490,000원

632,899,000원
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◐전문아동보호비 1,200 2,400 △1,200

◐청소년 건강 지원 16,145 17,193 △1,048

< 교통행정과 > 3,969,727 3,834,361 135,366

◐시내버스 재정 지원 413,116 277,750 135,366

< 안전재난과 > 7,843,802 7,199,313 644,489

◐죽산2 급경사지 붕괴위험지역 정비 사업

40,000 100,000 △60,000

◐금구9지구 급경사지 붕괴위험지역 정비 사업

141,600 81,600 60,000

◐응급복구비(추경전 사용승인) 583,000 0 583,000

◐폭염대책비(추경전 사용승인) 54,000 0 54,000

◐`23년 하천 점,사용료 징수교부금 7,489 0 7,489

< 건축과 > 1,064,616 1,078,016 △13,400

◐주거급여 392,036 394,036 △2,000

◐청년월세 한시 특별지원 사업 0 13,050 △13,050

◐소규모 공동주택 생활환경 개선 지원 사업

1,650 0 1,650

< 환경과 > 3,062,847 2,837,847 225,000

◐전기승용차 구매 지원(일반) 525,000 480,000 45,000

◐전기화물차 구매 지원(일반) 630,000 480,000 150,000

◐수소승용차 보급 사업 150,000 120,000 30,000

< 공원녹지과 > 1,521,082 1,505,882 15,200

◐산림작물 생산단지 조성(소액) 18,000 10,800 7,200

◐산림작물 냉해 피해 복구 지원 8,000 0 8,000

< 해양항만과 > 652,668 610,256 42,412

◐바다환경지킴이 지원 87,761 52,657 35,104

◐어업용 면세유 가격 안정 지원 12,924 8,616 4,308

◐유해생물구제 사업(해파리구제)(추경전 사용승인)

3,000 0 3,000

< 보건위생과 > 536,684 547,203 △10,519

◐코로나19 위탁의료기관 접종시행비 69,005 79,524 △10,519

< 건강증진과 > 725,803 710,803 15,000

◐난임부부 지원 75,000 60,000 15,000

< 농업정책과 > 14,833,818 14,750,170 83,648

◐국산밀 생산단지 경영체 육성 교육 컨설팅 지원 사업

45,936 36,000 9,936

◐영농부산물 활용 인센티브 지원 사업

62,362 60,000 2,362

◐4월 냉해 피해 복구 지원 70,000 0 70,000

1,200,000원

16,145,000원

413,116,000원

40,000,000원

141,600,000원

583,000,000원

54,000,000원

7,489,000원

392,036,000원

0원

1,650,000원

525,000,000원

630,000,000원

150,000,000원

18,000,000원

8,000,000원

87,761,000원

12,924,000원

3,000,000원

69,005,000원

75,000,000원

45,936,000원

62,362,000원

70,000,000원
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장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

◐5월 호우 피해 복구 지원 1,350 0 1,350

< 미래농업과 > 6,038,368 6,021,894 16,474

◐농산물 우수관리(GAP) 인증확대 사업 86,400 83,900 2,500

◐농산물 수출 경쟁력 강화 사업 13,974 0 13,974

< 농촌활력과 > 2,841,908 2,741,908 100,000

◐6차산업 돋움 지원 사업 100,000 0 100,000

< 축산진흥과 > 3,892,093 3,928,567 △36,474

◐유용곤충 사육 지원 사업 3,000 7,500 △4,500

◐고품질 양봉기자재 지원 사업 54,086 23,000 31,086

◐음용수질 개선장비 지원 10,800 9,000 1,800

◐승마산업 활성화 지원 4,180 7,140 △2,960

◐구제역 및 AI 예방약품 지원(돼지소모성질환)

9,900 10,800 △900

◐살처분 보상금 10,000 120,000 △110,000

◐살처분 가축 처리 지원 0 13,700 △13,700

◐가축분뇨 이용촉진비 지원 12,000 7,200 4,800

◐반려동물 동반 숙박시설 지원 18,000 54,000 △36,000

◐축산 농가 자율방역시설 지원 42,000 31,500 10,500

◐축산악취개선 사업 157,500 94,500 63,000

◐송아지 폐사예방 초유면역제 지원 14,400 0 14,400

◐착유세정수 정화처리시설 지원 6,000 0 6,000

< 기술보급과 > 1,176,600 1,076,600 100,000

◐국제종자박람회 개최 지원(추경전 사용승인)

100,000 0 100,000

< 시립도서관 > 79,833 79,383 450

◐2023년 사립 작은도서관 독서환경 개선 사업

2,250 1,800 450

1,350,000원

86,400,000원

13,974,000원

100,000,000원

3,000,000원

54,086,000원

10,800,000원

4,180,000원

9,900,000원

10,000,000원

0원

12,000,000원

18,000,000원

42,000,000원

157,500,000원

14,400,000원

6,000,000원

100,000,000원

2,250,000원


